
 

 

 

 

 

 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КИРОВСКОЕ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 ГОРОДА КИРОВСКОЕ» 

 

П Р И К А З 

 
 

31.08.2023                                       Кировское                 №161 

 
 

О запрете курения в учреждении 

 

На выполнение приказа отдела образования админ страции города кировское от 

28.08.2023 № 147 «О запрете курения в учреждении»,в целях повышения 

культуры поведения, пожарной безопасности, сохранности имущества, 

улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, соблюдения 

распорядка дня, а также снижения вредного воздействия табачного дыма на 

здоровье обучающихся, сотрудников и учителей, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Работникам учреждения, обучающимся ЗАПРЕТИТЬ курение табака в 

здании учреждения и на его территории. 

2.Классным руководителям 1-11 классов: 

2.1.Провести классные часы о вреде курения и разъяснительную работу о 

запрете курения. Ознакомить с приказом всех обучающихся, предупредить их 

об ответственности за курение в здании учреждения и на её территории. 

2.2.Провести родительские собрания по данной тематике, предупредить 

родителей (законных представителей) обучающихся и обучающихся об 

ответственности за действия несовершеннолетних. 

3.Дежурному учителю контролировать соблюдение приказа за 

недопустимость курения в туалетах,  здании учреждения и мастерских. 

4.Обязать дежурного учителя проводить расследование каждого случая 

курения: требовать от учителей докладные записки, от обучающихся – 

объяснительные записки. Заместителю директора Целиковской И.П. составлять 

акт о нарушении данного приказа.  В обязательном порядке вызывать 

родителей обучающихся, информируя их о нарушении действующего 

законодательства. 



  

5.Довести приказ до сведения всех работников  устно. 

6.Ответственной за сайт школы Покосовой А.Н., разместить информацию 

о запрете курения  на школьном сайте. 

 7.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора Скляр Л.М. 

 

 

 

 

 

Директор         О.А. Цюпка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                                                                   Приложение 1 

к приказу по школе 

от 31.08.2022 №161 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 ГОРОДА КИРОВСКОЕ»  

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Директора МОУ 

«СШ № 2 Г. КИРОВСКОЕ» 

_____О.А. Цюпка 

31.08.2022 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о запрете курения  
в МУНИЦПАЛЬНОМ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 ГОРОДА КИРОВСКОЕ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Принято на заседании 

педагогическом совете 



«       »___________ 

протокол №_______ 

 

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение разработано на основании статьи 38 Закона Донецкой 

Народной Республики «Об образовании», в соответствии с Уставом 

учреждения и служит для создания благоприятной обстановки для обучения, 

безопасных условий пребывания в учреждении, пропаганды здорового образа 

жизни среди обучающихся, воспитания навыков культурного поведения, 

чувства гордости за свое учебное заведение. 

2.Условия запрета курения 

2.1.Запрещается курить: 

 в помещениях учреждения (классных кабинетах, туалетных комнатах, 

лестничных площадках, подвальных помещениях, мастерские, спортивный 

зал, столовая, актовый зал и т.п.); 

 на территории учреждения (крыльце и пришкольной территории). 

2.2.Нарушение положений данной статьи влечет за собой привлечение к 

административной ответственности в соответствии с законодательством. 

3. Контроль и ответственность 

3.1. Контроль за соблюдением Положения осуществляется администрацией 

учреждения, классными руководителями, техническим персоналом.  

3.2. В случае, если обучающийся нарушит данное Положение, принимаются 

меры по исправлению ситуации: беседа с обучающимися, родителями  в 

присутствии педагога-психолога или  заместителя директора.  

3.3.Систематическое несоблюдение требований настоящего Положения влечет 

за собой привлечение к административной ответственности родителей 

несовершеннолетнего (законных представителей) в соответствии с 

законодательством Донецкой Народной Республики. 

 

 

 


